Μενάνδρου. — Ἄπαντα δοῦλα τοῦ φρονεῖν καθ-
ίσταται.

Βουλευόμενοι παραδείγματα ποιοῦνται παρεληλυ-
θότα τῶν μελλόντων. Τὸ γὰρ ἀφανές, ἐκ τοῦ φανεροῦ
ταχίστην ἔχει τὴν διάγνωσιν.

Ἰσοκράτ. — Ὁ κακῶς διανοηθεὶς περὶ τῶν οικείων, **B**
οὐδέποτε καλῶς βουλευσεται περὶ τῶν ἀλλοτρίων.

Κλειτάρχ. — Ἡ ἰσχὺς τοῦ σώματος μὴ γινέσθω
τῆς ψυχῆς ἀσθένεια· ἰσχὺν δὲ ψυχῆς, φρόνησιν νό-
μιζε.

Δημόνακτ. — Ἐν ἀλλοτρίοις παραδείγμασι παί-
δευε σεαυτὸν, καὶ ἀπαθῆς τῶν κακῶν ἔση.

Ἀριστείδου. — Τὸ μὲν νικᾶν ἐν ταῖς μάχαις, καὶ
τοῖς φαύλοις πολλάκις περιγίνεται· φρονήσει δὲ
καὶ σοφίᾳ κρατεῖν δύνασθαι, μόνον ἐστὶ τῶν εἰδόντων
βουλευέσθαι.

Γαίου. — Σωφρονέστερον οἶμαι τοῦ μετὰ τοῦ πάθους
ἐγκαλεῖν, τὸ πρὶν παθεῖν φυλάξασθαι τοῦ μὴ παθεῖν.

Δημοκράτ. — Φρονήσεως ἔργον, μέλλουσαν ἀδικίαν
φυλάξασθαι· ἀναληθείας (l) δὲ, γενομένης μὴ ἀμύ- **C**
ναςθαι.

Σόλωνος. — Συμβούλευε, μὴ τὰ ἥδιστα, ἀλλὰ τὰ
ἄριστα.

Ἐπικτήτου. — Βουλευέου πολλά περὶ τοῦ λέγειν
τι ἢ πράττειν· οὐ γὰρ ἔξεις ἄδειαν ἀνακαλέσασθαι
τὰ λεχθέντα ἢ πραχθέντα.

Βίας. — Τὸ μὲν ἰσχυρὸν τῷ σώματι γενέσθαι, φύ-
σεως ἔργον· τὸ δὲ λέγειν τὰ συμφέροντα τῇ πατρίδι,
ψυχῆς ἴδιον καὶ φρονήσεως.

Ὁ αὐτὸς ἐρωτηθεὶς, τίς ἄριστος σύμβουλος, ἔφη·
Ὁ καιρὸς.

Τοὺς φρονίμους ἔλεγε μᾶλλον ὑπὸ τῶν ἀφρόνων,
ἢ τοὺς ἀφρονάς ὑπὸ τῶν φρονίμων ὠφελεῖσθαι· τού-
τους μὲν γὰρ φυλάττεσθαι τὰς ἐκείνων ἀμαρτίας·
ἐκείνους δὲ, τὰς τούτων μὴ μιμεῖσθαι κατορθώσεις. **D**

Δεῖ τὸν ἀγαθὸν ἀνδρα, μεμνήσθαι μὲν τῶν γενο-
μένων, πράττειν δὲ τὰ ἐνεστώτα· περὶ δὲ τῶν μελ-
λόντων ἀσφαλίζεσθαι.

* Deest auctoris nomen.

NOTE.

(k) *Eὐθύς καὶ μικρόψυχος*. Ejus vocis hoc sensu
exemplum est in Thes. Istud satis apertum; ac si
dicat: Statim, citra omnem ambagem pusillo animo
est. Nec forte aliud sit aut respiciat, quod hic di-
cetur, quam quod est Prov. xiv, 29. Ὁ δὲ ὀλιγόψυχος
(Schol. μικρόψυχος, quod idem est) ἰσχυρῶς ἄφρων.
Pusillanimis valde insipiens. Et ut alicujus Patrum
sententiam existimem, qui illo respexerit, facit
ratio adjuncta, οὐ γὰρ ἐστὶ πάγιος, *Non enim firmus
aut constans est*; in qua ipsa respexerit illud Sirach,

Prov. xii, 16. — *Insipiens eadem die enuntiat
iram suam*.

Prov. xiv, 29. — *Omnis insipiens, palam etiam
pusillo animo est: non enim firmus et stabilis est*.

Si quando aliquem peccantem animadverteret,
dicebat: *Ne et ego in tale quidpiam incidam*.

Menandri. — *Nihil non servire cogit sibi pru-
dentia*.

Is qui inquit consilium, quæ sunt præterita, exem-
pla sibi futurorum facit. Quod enim obscurum est,
ex eo quod est manifestum celerrime dijudicari
ac discerni potest.